onem. Et sicut aqua abluit fortes exteriores: ita sapientia interiores. Sedat situm id est cupiditatem / et auariciam. Unde in euangelio. Qui bibit ex hac aqua non fiet in eternum eccl. Refrigerat motus illicitos / et lasciviam carnis contra rationem hominis im petum facientes. secundat animus auditoris. Unde in alepan. Inebuit irriguam secundans imbribus aurez / id est doctrina animus secundantem. Item debet esse communis. quia quanto quis alios instruit: tanto sibi magis scientiam multiplicat et acquirit. iuxta il lud. Qui alienum docet scipium instruit. Scientia enim sic describitur. Scientia est thesaurus incomparabilis / nobilis animis possessione. que distributa per partes suscipit incrementum. et auarum designatur possessorum: nisi distribuatur cito elabitur. De commendatione philosophie ita dicit magister christianus. Sicut aurum thesaurorum acquire sciencie. debet emi. nequit demi veneno maleficie. fraudes surum/dentes murs: non timet sciencia. Confert motes et honores. et irret vicia. Danc acquire opis mire est ipsas pectentibus. Dac ditatus/honoratus modis eris omnibus. Item scientia est quidam thesaurus qui nec igne comburitur. nec tinea corroditur. quam latro non espoliat. nec sinet hominem in anxietate mori. Item de commendatione philosophie dicit Tullius. O dulcis mirabilis virtutum ornatrix. vicioz expurgatrix. curarum remonto. ad eterne beatitudinis meritu te extendis. Item Salomon dicit de sciencia. O filioi mei doctrinam magis et thesaurum diligite. Unde quidam. plns probo thesaurum docti et divitis auxiliis. Item Cisterna est concava aque receptiva resonans. Per culternam mens hominis in hoc loco designatur. Mens enim hominis debet esse per humilitatem concava. et sic aque doctrine receptiva. Unde in canticis. Purpura regis tenalibus iungitur: id est recordatio passionis christi que est menti hominis similis quod debet esse concava per humilitatem. resonans per instructionem et informationem. Ut ergo predicta auctoritas breviter colligat: bibere aquam de cisterna est mentez hominis audire et intelligere et memorie commendare scientiaz et doctrinaz flueta putet diruari. fontes foras et in plateis aquas spargerentib[us] aliud esse existimo nisi sapientiam libenti animo vniuersos et singulos virtutibus et sciencias informare. Cum igitur de cisterna presentis opusculi possit haurire cuilibet potum sciencie salutaris: quod appetet per primus mandatum huius libelluli. cum sit de timore domini: quem sapiente totu[m] esse constat exordiis: quod etiam satis innuit auctor iste/nos invitatis ad sapientiam. ubi dicit ut sapiens viuas audi que discere possis.

subiungens. ergo addes et que sit sapientia disce legendo. Quod siquidem satis elicetur ex interpretatione vocabuli. Latet enim gressorum ydiomate alantis sapientis dicitur. Idcirco presentis carminis sapientissima coherentes dogmatib[us] (qui nihil est dicit hoc eius. cuius orum causa legitima non precedat) huius ortu libri siue principio causam quadruplicem que concurrat ad constitutio nem rei cuiuslibet inquiramus materialem sciz et finaliem. efficiem et formales. Causa materialis igitur siue materia huius libri quod ideo est: sunt quatuor virtutes cardinales. sciz prudentia/ iusticia fortitudine/temperantia. que dicuntur cardinales metaphorice. qui sicut ostium naturae in cardine: ita omnes aliae virtutes ad istas quatuor: ut species ad sua genera principaliter reducuntur. Prima via introducit. sciz prudentia. per prudentiam introducitur in scientias et virtutibus homo prudens que sic describitur. Prudentia est virtus per quam homo que cogitat/ vel que agit ad lumina dirigit rationis. Uel sic describitur sy[ntagma] tullium. Prudentia est bona rerum malarumq[ue] rerum cognitio. siue descriptio cuius electione unus et detestatione alterius. Danc commendat ubi dicitur [Consultus esto] Eius autem sunt tres species. sciz intellectus siue intelligentia quod idem est ratio siue prouidentia/ et memoria. Prima sic describitur. Intelligentia est per quam animus ad audiendum licita trahitur. Et hanc tangit ubi dicitur [Precepta mea ita legito ut intelligas] Et ibi [Ante vocem] Secunda sic describitur. Ratio siue prudenter est contrariaz viciorum cautela. Et hanc tangit ubi dicitur [Foro te para] Tertia vero sic describitur. Memoria est virtus ad dimittendum vicia/virtutes recolens. Unde seneca. Inter omnia nature commoda/nihil dignius memoria reperitur. Et hoc tangit ibi [Quod legeris memento] Secunda vero principalis dirigit. sciz iusticia. qui per iustitiam ad regna celestia dirigunt homo iustus. que sic describitur. Iustitia est virtus conservatrix humane societatis/que ture communitatis confert vnicuiq[ue] et suum est. Et est duplex iusticia. sciz naturalis et positiva. Naturalis est vis creata que in suis consistit. Positiva que vnicuiq[ue] quod suum est attribuit. sciz deitati cultum et obedientiam. humanitati iura. Et hoc multipliciter. sciz maliori reverentiam. compari concordiam. minori disciplinis subipsi computationem et penitentiam pro peccatis. et hoc tangit ibi [Stude agere quod iustus est] Eius quinq[ue] sunt species scilicet pietas. religio. gracia. obseruantia. veritas. Prima sic describitur. Pietas est virtus per quam homo primo et in creatura se benignus ostendit. et hoc tangit ubi dicitur [Parentes am] Secunda describitur

sic. Religio est virtus per qua; homo reddit deo qd suum est. s; qz  
obedientiam z honorem, de qua dicit ibi [Deo supplica] Tertia sic  
describitur. Gracia est virtus que deo z hominibus reddit amabi  
lem possessores, de qua dicit ibi Saluta libenter Quarta sic. Ob  
servantia est obseruatio dignitatis in aliquo, vel virtus que dicit  
ponit hominem vt impendat cuilibet reverentiam qualem debet:  
vnde illud [Maiori cede, minorem ne contempseris] Quinta sic.  
Veritas est virtus que vicium duplicitis subducendo abhorret, s;  
falsitatem qz falsitas est duplicitis vicium seducendo. Unde illud  
Nil mentire Tertia vero principalis vincit. s. fortitudo. Fortis  
enim quilibet debet in hac lacrimarum valle spirituales hostias  
enundum vicer carnem z demones: viriliter expugnare quia mun  
dus caro demona diversa mouent prelia. Nec autem describitur  
in hunc modum. Fortitudo est virtus per qua; animus aduersus  
non frangitur nec prosperis eleuatur. Vel sic. Fortitudo est peri  
culorum sine rationis turbatione/susceptioneqz labore diuina  
per pessimo. vt ibi Pugna pro patria] Vel: fortitudo est vis aggre  
gandi ardua/tollerandi aduersa, quia nihil insuperabile fort. Et  
alibi In via virtutis nulla est via. Nec autem habet tres filias/  
scz magnificientiam: patienciam, z perseverantiam. prima sic de  
scribitur. Magnificientia est virtus que res difficiles proposse ag  
gredi non abhorret, vt hic pugna pro patria] Secunda sic. Patien  
cia est virtus per qua; homo fortune minas equo animo sustinet.  
Unde illud patere legem qua; ipse tuleris Tertia sic. Perseveran  
tia est virtus que facit hominem cu; spe de bono in melius prosequi  
Unde illud virtute vere] quarta vero principalis temperat sciz  
temperantia. Et describitur sic. Temperantia est pie z sobrie viue  
re in hoc mundo, z abstinere a carnalibus desideriis, que dicun  
tur aduersus animam militare. Unde prudentius, fervent bella  
horrida: fervent ossibus inclusa zc]. quia caro concupiscit aduer  
sus spiritum. spiritus autem aduersus carnem zc. que sic descri  
bitur alter. Temperantia est virtus cohibens motu illicitos suas  
prosperitatis in nos impetum facientes, vel sic. Temperantia est  
virtus cogitationes impetuosas cohibens illicitasqz refrenans,  
vel sic. Temperantia est virtus in rationis libidinem et in alios  
motus illicitos firma dominatio, que tangitur ibi vino te rēpe  
rantia. cōuiua raro, que triplicem parit progeniem. s. continentia  
clementiam, z modestiam, prima sic describitur. Continentia est vir  
tus cohibens motus carnis illicitos. vñ illud [Trasci abs re noli  
Secunda sic. Clementia est virtus per qua erga oēs ita nos habem

de nobis conqueri nemo potest. vñ illud blandus esto] Tertia  
sic. Modestia est virtus vestrum z ciborum querens veritatem, et  
nō superfluentem. vñ illud verecundiam serua] Et sic patet que  
sit causa materialis sive materia huius libri. Intentio versatur cir  
ca materialis. s. circa predictas virtutes z earum species rationuz  
Intentio enim auctoris est: non tantū carnalem filium: sed vniuer  
sos homines/quos more boni vicari specialiter appellat filios/  
qui a via victorum erronea p; precepta sua salutifera intendit ad  
p;iam reducere veritatis. Laus vero finalis est veritas que ē p;is  
p;ata quātū ad proprium filium, z cōmuni quātū ad nos. s. vt p;  
lecto libro/extirpati vice, moze prudentis agricole/virtutus se  
minis nostris in cordibus inseramus. Et sic virtusqz vire calamita  
tem t misericordiam per dei adiutorium euitemus. Laus efficiens est  
ignota, i. ignote autoritatis, qz aucto; presentis operis ignoratur.  
hinc est q; de libellis dicitur apocryphus est, ab apos qd ē valde  
z cripbos qd est obscurum vel dubium. Valde enim dubius est z  
obscurum: quis composuerit presens opus. In publicis enīz ethi  
coz sentenciis duos tanē cathones legitur fuisse, quozymnus  
dicebatur censorius a censeo, es, qz in urbe romana de moribus  
hominum censor erat quē constat ante tempus iulij cesaris expi  
rasse. Alter vero dicebatur vticenses ab utica ciuitate, in qua seip  
sum veneno hauietus interfecit. Maluit enim vitam finire corpo  
reaz, q; sub imperio cesaris amittere libertatem. Sed pstat q; neuer  
illorū op; cōposuit. Alter enīz vt dictū ē ante xp; iulij cesari  
expiravit. Alter i tpe iulij cesari seipsum vt pretacū ē veneno inter  
fecit. Sz pstat liquide lucanus fuisse post iulium qui facta erū descrip  
sit de quo in hoc opere nos habemus. s. Si romana cupis z pu  
nica noscere bella. Lucanum queras zc]. Patet ergo aucto; hu  
ius libri post lucanuz fuisse, z nulla auctoritas restatur fuisse ter  
tiū cathonem, nisi illum de quo dixit derisorie Juvenalis. s. ter  
cius ex celo cecidit catho zc], hoc enim dicebat de quodaz qui re  
ligiosum se fingebat. Alij autem dicunt q; seneca hoc opus com  
posuit. Alij dicunt q; iohannes crisostom⁹ ita dictus a critis qd ē  
aurum, z thomos qd est os, quasi habens os aureum. hoc est fa  
cundiam desiderabilem super aurum z lapidem preciosum. Und  
potest dici. Indiscissa manet z adhuc sub iudice lis est. Dicunt enī  
quidaz q; sic intitulatur. Incipit ethica cathonis, i. moralis sci  
cia. Non q; catho composuerit. sed q; ille qui composuit ipsuz ca  
thonis nomine vt esset autoritabilior appellauit. Et sic patet cui  
parte philosophie supponatur. s. ethice, Lihis enim grece mos

latine. ycos sciencia. quasi moralis sciencia. Tractat enī de moribus et virtutib⁹. Sunt enī tres partes philosophie. sc̄. naturalis de qua tractant physici. rationalis de qua tractant logici. moralis de qua tractant autores qui loquuntur de monibus. Sciencia enī moralis est de expulsione vici⁹. et a deptione virtutis. virt⁹ enī sic describitur. Utrus est animi habitus. nature veneratio. morum pietas. cultus diuinitatis vel honestatis honor hominis. beatitudinis meritum sempiterne. Alius titulus assignatur sic. Incipit diligium cathomis. et de a dyā qđ est duo. a Rigos qđ est dōsus: qđ semper in duobus versibus una autoris sententia continetur. Alij dicunt et rimina talis ē. Incipit talius de preceptis cathomis. qđ sp̄se h⁹ quodā opus hoc ap̄posuit cu⁹ aggressus esset rhetoricae describendā. sed libri⁹ su⁹ sub nole persone magis autorisabilis sc̄. cathomis vt legetur libentius nūcupauit. Causa vero formalis est modus agendi qui est duplex. prosaicus. s. vt habetur in prologo. et metric⁹ vt habetur in executione. Utitur enī stilo ex metro opus su⁹ post distinctiones quatuor distinguendo. Notandum est ergo qđ autor operi suo premittit prologum in cuius prima parte considerans autor homines ultra modus secularibus desiderio inbiantes. et a via veritatis remotos se daturum auxiliu⁹ pollicet cum dicit. Cum animaduerterē. In secunda parte alloquitur filium suū et omnes sub persona filij sui eisdem beneviuendi insinuans rationē. cū dicit. Nunc te fili carissime. In tertia agit de cultu domino. cū dicit. Iacqz deo supplica. In quarta agit de pietate erga parentes et cognatos. vt ibi. Parētes ama. Lognatos cole. In quinta et ultima de virtutibus et sciencis agit et cautela viciorum. et in hoc terminatur prologus iste. Dicit g. sic. Lū animaduerterē. Notandum est qđ hec particula cum: multas habet significaciones. quādoqz tenetur copulatiue. vt hic ego cu⁹ petro currimus. i. ego et petrus. Qñqz associatiue. vt cu⁹ dō. sancte dyonisii cum socijs suis ora pro nobis. Quādoqz informatiue. vt hic. Non men significat substantiam cuius qualitate. Quādoqz rēpus. vt hic. Lū locus affuerit te precor esse virum. et in hoc loco. Lū animaduerterē eccl. Quādoqz notat causam. vt hic. Lū tu sis me⁹ amic⁹: debebo te diligere. Quādoqz notat instrumentum. vt hic. per centio te eum baculo. Quādoqz notat habitum. vt hic. Cum gladijs et fustibus exierunt obuiam domino. Quādoqz notat dominium. vt hic. ille vadit cum rege et rex cum eo. Quādoqz virtutitatem notat. vt cu⁹ dō. pacē feci cu⁹ adversario meo. Quādoqz notat cōhabitationem. vt ille moratur cum magistro in domo. Qñqz atriciatē

Et hic factum est silentium in celo dum coluber. i. draco pugnat cum michaеле. i. contra michaelem. Quādoqz notat cōcomitantiam in loco. unde in euan. Et tu cū illo eras dixerunt iudei ad petrus qui calefaciebat se ad prunas cū ceperūt iefum. Uſi. Lopulat associat. dat formā. rēpoza. causam. Instrumenta notat. habitum. si mul et dominatur. Prodest. aut habitat. dat contra. concomitantur. In hoc autem loco notat tēpus hec dictio cu⁹. et precedit verbum qđ habet vim relationis in se inclusam. idem enī est cu⁹ a animaduerterē. i. illo tempore quo animaduerterē. Uel potest teneri causa. satue. qđ tāgit causa; suscepti operis. sicut patet. Dis vīsis līa vīdatur.

### Am animaduerterē qđ plurimos homines errare grauiter in via morū Succurrentum et consulendum opinioni eorum fore existimauī/marīme ut gloriose viverent: et honoreni contingenter.

Id est vertendo in animo meo perciperem. i. sepe considerarem vel cogitarem. Et nota qđ animaduertero. tis. duas habet significaciones. quia animaduertero. ris. prout est deponens idem est qđ punio punis. Unde apostolus. Animaduertendi sunt facinorosi. quia bruti ad humana descendentes vel declinantes. i. peccata. humanum enim peccare est sed dyabolicum est perseverare. Et ibi. lex animaduerterit. id est punit. et animaduertero. tis. neutrū. id est qđ cogitare. qđ plurimos. i. valde plurimos. quia multi sūt vocati: pauci vero electi. Et notandum qđ hec dictio qđ multipliciter sumitur. Quandoqz associatiue. quandoqz augmentatiue. quandoqz comparatiue. quandoqz negative. vnde versus. Associatiue qđ ponitur vt probat ille. Verbula qui tuut hic currunt am vir mulierq. Denotat a augmentum qđ: testatur cato dicens. In mores grauiter nunc vir qđ plurimus errat. Comparat interdū velut hic exempla probabunt. fornix alexander clarus qđ somnior extat. Ab negat interdū. sicut dauid probat esse. Res bona sepa. ure domino stat principibus qđ. Quandoqz augmentatiue. vt qđ plures id est valde plures. Sed cum dico qđ plurimos. ibi capitū qđ tammodo ad ornatum quia ultra superlativum gradū non ē augmentatione. homines dico. quia debent esse rationales. sed per primam vitam facti sunt brutales. Errare. i. erroribus vacare. et

vicioz et a via veritatis et virtutis et rationis discedere graniter. Id est ad grauamen anime sue. et per hoc innuit illos non tantum venialiter sed etiam mortaliter delinquentes in via morum. i. cum deberent esse in via morum bonorum. et in ratione et in sciencia. et in noticia veritatis. Et notandum est quod aliud est errare in via morum et fidei. aliud extra viam morum et fidei. In via morum errant illi qui illi qui quādoque vicioz inherent. Extra viam morum errant illi qui semper vicioz inherent. Potest ergo dici quod pagani errant extra fidem catholicam. christiani vero peccantes in fide catholicā. Eius ergo eos ita perciperez a virtutibus et erroribus deviantes exiſtu māri. i. in corde meo bonum esse proposui et valde vtile cogitauſt. i. fore. i. me futurum esse. Unde illud. Dic de venturis fore de p̄fētib⁹ esse. et Ouidius. Eſſe quoq; in fatis reminiſcitur affōne tempus. i. futurum esse succurrendū. i. subuenientum per aliquas tractatum et auxiliandū quantum ad tempus et consilidādū id est filium prebendum quantum ad animam et quantū ad corporis. quia vtrūq; indiget cōſilio opinioni. i. praecepiſtūmationi Leoz. taliter delinquentium. quod credebant se bene vivere. et nō bene vivebant et sic fallabantur. quod fallitur insipiens cum se putat esse scientem. Similiter putabant bona esse mala. Versus. Stult⁹ stulticiam semper putat esse soppiam. quod opinio est. rerum incertarum sub nulla firma ratione existimatio. Unde opinioni. i. fame eoꝝ ut recuperarent per mea documenta siue dogmata bonaꝝ famam maxime. i. precipue ut gloriose viverent. i. ut viveret virtuose et honeste in hoc seculo. quod dicit philosophus qui vivit in honeste: non vivit. Unde. i. Nam sine doctrina vita est quasi mortis imago gloriose. i. glorificando in deo quod dicitur. qui gloriat in domino glorie. et honorem conseruent. i. secularem dignitatecōsequerentur. per bonos mores et honorem vite eterne per bonas famam. vel vitam.

**Nunc te fili carissime docebo quo pacto mores tui animi componas. Arguitur mea precepta legitor: ut intelligas. Legere enim et non intelligere: negligere est.**

Dic incipit secunda pars huius prohemij in qua filium suum alloquitur: et sub persona filii auditorem quolibet: eidem beneficii insinuans rationem. vel sic autor: iste more aliorum poetarū

beneſcrutantibus tria facie. proponit ubi dicitur. **Cō animaduertere.** Invocat ubi dicitur. **Nunc te fili carissime.** Narrat ubi dicitur. **Si deſt anumus.** finita ergo propositione accedit ad invocations in vocans filium suū. et sub persona filii omnes alios alloquens in hunc modum. **O carissime fili.** per hoc quod dicit carissime capitat beatitudinem. per hoc quod dicit fili. ostendit se habere cum eis amicaciam ampliorem. Quod patet. quia filius alius est aliquando causus vicinis. carior cognatis. carissimus vero patri et matre. et sic loquitur exp̄tissime. **Docebo te.** i. tibi consulas. **Quo pacto.** i. quo ordine vel qua ratione. vel quo pacto. i. quo pacis actu. quod pacto est non plurimum sed duorum idem assensu et conuentio. vel pactu est inter dissidentes affectu gracie conditio diffinita. **Componas.** id est ordinis. adaptas et informes. **Mores tui animi.** i. cogitationes tui animi vel motiuam. i. animū tuum ad hoc vivis monginas et virtuosas. vel sic. **Docebo te.** i. instruam. **Quo pacto.** i. quo ordine et quo modo. **cōponas.** i. simul ponas. **Mores tui animi.** id est omnes virtutes cardinales. per quas mores et alias virtutes acquirimus. per quas etiam debent tam cogitationes animi et operationes et locutiones corporis dispensari. Et bene dicit **componas.** i. simul ponas. quod quatuor virtutes cardinales. scilicet. prudētia. fortitudo. temperantia sunt soiores talis nature. Quod nunquam se deserunt. et qui habet unam. habet reliquias. Et qui caret una: alijs omnibus spoliatur. **Ligitur.** illatiue legatur quādoquidē ita est quod filius meus es. et volo te docere. quod precepta patris bona sunt ad filium legitimū. i. colligitur vel legitimū. i. p̄ lectiones discito mea precepta. i. mea documenta. ita. i. tali modo et tali aspectu. Ut intelligas. i. intus legas et retineas. et ad memoriam reducas. et noli obliuioni tradere. **Legito.** dicit quantum ad litteram. ut intellegas quantum ad sensum. quod littera occidit. spiritus autem viviscat. Unū thobias. perimit puerla legente līra. vivificat spūialis horū. **Legere.** i. lectōnes audire et līram exteriꝝ corticē. i. certe et nō intelligere. i. nō intelligere sensus qui latet in līra nec memoriā p̄medare. immo obliuioni sicut puerū negligere ē. i. audita vilipendere. quod dicit phisus et lectio lecta et nō intellecta est res negligēta. Unū paulus. Lectionem doctrine noli negligere. sed gratias que vite ē. q.d. iste cōtempor lectoris. qui animū sub ad instructiōnis documentū nō applicat. Et qui doctrinā cōspicit seipsum. Scipit et seducit. Dicit isti. Quod ad virtutes difficile surgimꝝ: ad viaꝝ p̄o sine labore dilabimur. Itaq; deo supplica. Criminata secunda piticula in qua filius suū et quilibet sub p̄sona filii ad legēdū et ad intelli-

gendum sua documenta allicit. In hoc loco tercias aggreditur particulam huius prohemij. In qua agit de cultu domino: et dat principale mandatum de dei obseruantia dicens ita [Isaqz] i. ideo [deo supplica] i. supplicabiliter deo precare. et animu[m] tuu[m] da deo omni potenti[us] repte creatori sumo. qui te ad imaginem suam et similitudines creauit. et qui te pascit. et qui te vivere facit. et qui pro te sanguinem suum fudit. et qui ad eterna premia te expectat. Et hoc est sumnum preceptum. et concordat satis scripturis theologicis. Quia dei dilectio precipuum preceptum est in lege. Unde dilige dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua. Et alibi. Primum quod regnum dei et omnia adjacentur vobis. Et psal. dicit et optime inicium sapientia timor domini. Tunc ergo deum. et mandata eius observa. et bene tibi erit. Unde timentibus deum nihil deficit. et deum nosse est vivere. et ipsi seruire regnare est. Supplica ergo deo. et non deo. Unde deus per os psalmiste dicit. Videte quod ego sum solus et non est aliis deus propter me subiungens. Ego occidam et ego vivere faciam. Pater ergo quod deus per ceteris sit colendus: quia in manibus eius mores et vita. Deo dicitur in lucidario. Deus est tam admirabilis suavitatis. et inestimabilis pulchritudinis ut angeli qui septuplo solem sua pulchritudine vincunt: in eo iunguntur desiderant aspicere. Nec est mirum si eius pulchritudine vel visione melliflua gloriantur. Nam deus est summum/quo nihil melius: nec suis nec erit. Nemo mortalium deum vidit unde. quia homo non posset frui tam subtilissima/et clarissima visione: donec clarificetur post mortem in carne et spiritu. Deus his theologos est vita iustorum et gaudium bonorum/ spes eterne beatitudinis. His philosophos vero: Deus est cuius centrum est ubique/ circumspectatio vero natus. Et dicitur deus quasi dans eternam vitam suis. [Parentes amant] Premonito filio suo ad amorem summi patris qui tortus pater est creature: in hoc loco monet ipsum ad amorem patris carnalis. Primum enim preceptum est deum diligere. Sunt vero deces precepta legis/ que continentur in libro decalogi/ que tradita fuerunt moysi in veteri lege. Dicitur autem decalogus a deca quod est decem. et logos quod est sermo. Inde dicitur decalogos. liber iunens decem precepta dominica. Sunt ergo ista que continentur in his tabulis. Unus credere deum: nec vanas iures per ipsum. Sabbata sanctifices/ venerare parentes. Non sis occisor/ fur/ mech[anist] testis iniquus. Non desiderabis res proximi/ neque occupabis uxoris eius. Dicit ergo parentes amant. Et nota quod parentes sunt superiores/ et inferiores/ et a latere descendentes: et oes teneris amare: sed dispari rube.

Superiores sunt pater et mater quos amare teneris eis maximo affectu/ et maxima reverentia. Inter omnes patres quod te generauit quod tibi necessaria ministravit quod te docuit/ et doceri fecit. Matrem quod te peperit/ et lactauit: et pro te dolores protulit/ a miseras comporauit. Preterea quod mandatum est in lege: honorare patrem et matrem eis. Et in thobiade dicitur. Et pater et matris potiaris honore eis. Preterea alibi dicit. Si quis patrem vel matrem maledixit morte morietur. Inferiores sunt filii et filie/ qui debent amare eis magnō appetitu/ et magna reverentia: et a pere et matre fideliter erudivi. Et fratres et sorores sunt a latere descendentes: et hi debent amari scilicet partis affectu/ et parti reverentia/ et mediocriter affectari. Sed nota quod pater et mater: parentes proprie nuncupantur. Pater: quod causa prolis est et efficiens. Mater quod parit et est causa recipiens. et ideo sic glossandum est: parentes amant. id est patrem et matrem cum omnibus appetitu et reverentia. Unde sanctus blasius. Parentes nostros ut propria viscera diligamus. Et alibi honorare patrem et matrem ut veniat tibi beatitudo a domino eis. [Cognatos cole] Modo docet nos auctor cognatos et proximos venerari. Et nota quod non solum de cognatis carnalibus et de consanguinitate intendit: sed etiam de quibuscumque christianis et proximis qui cognati et fratres nostri sunt. quo ad deum et ideo iuxta illud. Qui facit opera patris mei. ipse est mihi pater et soror et frater. Et dicitur cognatus a con. quod est simul et natus quasi simul natus. id est eadem consanguinitate. Dicit enim hieronimus. Omneum hominem fratrem tuum esse iudicat. Memetio quod unus artifex condidit nos. et omnes sumus ab eodem patre natu[m] scilicet ab adam. et ab eadē matre scilicet eua. et ab eadē materia scilicet limo terre. et ab eodem creatore creati sumus. unde omnes ad unicum sumus cognati. dicit ergo [Cognatos cole] id est proximos tuos diligere et venerare. si sint sapientes. vel [cole] id est na vestibus et cibaribus. si sint pauperes et nudi. Unde quidam. Si nudis amicis: sanctis potius amicis. Itud verbum colo est verbum polisenu[m]. Unde colo deum. id est honoro. Colo amicos. id est diligere. Unde versus. Agros. rus. formam. superos colitur atque parentes. Hos arat. hoc habitat. ornat. honorat. amat. [Datum serua] Dic incipit quinta pars et ultima huius prohemij in qua agit de virtutibus et moribus et cautela multiplici viciorum ita dicens. [Datum serua] id est rem tibi dispositam et commissam sciatis bene et diligenter custodiare. vel [datum serua] id est rem tibi dataz ab aliqua aliqua persona diu in memoriam dantis habeas: ut libenter detibi aliquid. vel [datum serua] id est substantiaz tibi data prodigaliter

non expendas. Quidam enim excedunt largius res sibi datus, non labore proprio acquisitas. vel [datum serua]. i. illum qui tibi dederit munera in memoriam habeas: vt idem in tempore retrahas opportuno. quia munera sumpta ligant. vel [serua]. i. caue [datur]. i. rem quā vult aliquis dare tibi. Quia dicitur in thos biade. Nonnūq[ue] fuge & dabitur susceptio doni. Arbitrij vendit li berioris opes. preterea dicitur. Si plurimumq[ue] datum nō respue tec. vel [datum serua]. i. q[uod] vis dare serua: & cōsidera ante[m] des quia dicitur infra. Eui des video. Datum enī dicitur ante[m] des. donum vero cum datur. vel [datum]. i. quinq[ue] sensus corporales quos deus tibi contulit: & scientias quā tibi dñs erogauit: vt eas multiplices & reliquias distribuas diligenter: vt cum in die iudicij oportebit te vilificationis tue reddere rationes: possis dicere. Dñe quinq[ue] talenta tradidisti tec. & dicacur tibi. Euge euge serue bone [fo]to te para. Nota q[uod] duplex est fo[rum] sc̄s causale vbi tractantur cause. & venale vbi vēduntur merces. Unde sensus est [para te fo ro]. i. negotijs forensibus vt sis facundus & sapiens q[uod] quatuor sunt necessaria in fo[rum] causarum sc̄s accusare. respondere. iudicare & testificare. sic igitur informa te in actibus & morib[us] vt in fo[rum] causarum non accuseris ab aliquo in honeste vt scias si accusatus fueris propter delictum aliquid respondere. vt si in iudicio electus fueris. s[ic] rationis calculum arbitris. non ira v[er]o odio. precibus vel muneribus vacuatus vt sit apud te accepto perso narum. q[uod] dicitur. Judicis est recti nec munere nec piece flecti. Ju dicy recte tu libram dirige. nec te. 'Iudex electe precio' nec pro pre ce flecte. vel [para te fo[rum]] sc̄s rerum venalium. i. sic vēdas & emas vt neminem decipias nec proprie imprudentiam tuam inscius de trimentum incurras. vel [fo[rum]]. i. dei iudicio. vnde estote parati. q[uod] nescitis horam neq[ue] diem. Cum bonis ambula. i. cum bonis hominibus & sapientibus obleruationem habeas: vt quorum insiunctus fueris consortio: eoq[ue] proficias & exemplo. Unde salomon in proverbijs. Qui cus sapiente graditur: sapiens efficitur. Similiter qui cum prauis & stultis: prauus & stultus efficitur. Vñ dñ. cum sancto sanctus eris tec. & alibi. Tu peruerteris: si peruerteris socieris. Si sanctum sequeris: tu quoq[ue] sanctus eris. ergo [cū] bo nis ambula. i. vade tec. Ante[m] voceris ad consilium ne accesi seris. i. ad consilentes & loquentes tacite & secrete noli accedere: nisi prius ab aliquo appelleris ne tibi possit reputari arrogante & ascribi. vel tue ignorantie. q[uod] ex quo aliquis accedit ad consilium nō vocatus: vides & illud sine sua nō possit perpetrari sapientia

et etiam ne tibi dicatur: amice retrocede a nobis nā colloquimur res arduas. & sic cu[m] pudore deceat te reverti. Vel ne dicatur. Lu pus est in fabula. Vel ne turbae cōmune q[uod] est malū. vel ne reus alicui p[ro]crimatis videaris. Vñ infra dñ. Ne cures si quis tacito ser mone loquatur. Mundus esto. i. honestus vita & cōscientia/hone state tripli. s. cordis/oris/ r[ati]o[n]is. vt sic placeas deo et ho[bi]bus. q[uod] legitur. beati mundo corde. quoniam ipsi dñi videbunt eten. q[uod] mundus nō mundat zc. Mundus enim est suo nomini p[ro]strarius totius fraudis ac nequitie replet[us] miseris et pauperes vilipendens. maionibus reverentiam inferens. de peiori in peius quotidie labens. vel [mundus]. i. mundo similis vt perficiaris q[uod] elementis. Saluta libenter. i. affectuose non adulatio[n]is cā. sed cum bono desiderio voluntatis/ sc̄s & alterius salutē: vt tuā proprias cōsideres & affectes. vel [saluta libenter]. i. illib a quo sa lutaberis. lict dicatur. nemine in via salutaueris. verū ē causa adulatio[n]is. Majori cede. i. locū da & obedi in verbis et in alijs. Majori supple in scientijs: sicut magistro tuo. vel majori etate: sicut seni. vel potentia: sicuti dño seculari. vel religione et sanctitate: sicut cordelarijs & monachis & alijs religiosis. v[er]o dig bet inferiori majori insurgere. & eiusdem deferre sermonibus & ser ure. Vñ in euāgeliō. qui se humiliat exaltabitur. & qui se exaltat lige. q[uod] nō est dilectio sine timore. iuxta illud. Est amor vt species. timor vt genus. ergo timore obstructo sequitur q[uod] nos careamus. amore. Est amor: ergo timor. sed nō auertitur. ergo cludi poterit est amor ergo timor: vel sic. Dic amat ergo timet. Preterea vt dis cit salomon. Tres sunt claves sapientie. prima amor & timor dei & dilectio proximi. vñ psal. Inicius sapientie timor dñi. Secunda stu dium discipline & sapientie. Sub hac autē p[ro]tinentur due. s. assidu tas legendi & frequens & discreta interrogatio. Et de his dicit ora tins. Inter cuncta leges & perscrutabere doctos. & alia quedam si militer continet. que est memoria retinendi. vñ seneca. Inter hu mane nature cōmoda/nihil dignitus memoria repertur. Tertias tangit hic cus dicit] magistrum metue] quia qui magistrum non diliget nec timet: ipsius dogmata vilipendit. & qui doctrinam con temnit: seipsum seducit. Scdm alios/ quinque sunt claves que in illis p[ro]sibus p[ro]tinentur. Unde. Clavis prima datur si lectio p[ro]tineat

Mente tua funde/quicquid legis. ecce secunda. Tertia que sequitur stimulando frequenter additur vel agatur. Quarta dabit motus sic rabi semper honores. Quinta caducarum de specie diuiciorum. Verecundiam serua. I.t.sis pudibundus et verecundus et caue ne sis vnosus ut effrons. q. fine fratre. t. fine pudore. In fratre. n. cognoscit pudor. v. verecundia serua. I.t.caue ne facias aliqd pudibundu. vt furtu. adulteriu vel homicidiu. ppter qd incurias verecundis et pudore qd vi dicit salomon. Mel est nomen bonu et verecundis et pudore qd vi dicit salomon. Mel est nomen bonu et verecundis et pudore qd vi dicit salomon.

Rem tuam custodi. I.t.possessionem tuam ne in prauis vibus offipes et expendas. qd dicitur infra. Qui sua consumunt zcl. vcl.

Rem tuam custodi in tempore sterilitatis. vt possis expendere in tempore caritatis. qd dicitur nō mino. est virtus et querere parta tueri. Preterea dicitur infra. Labitur exiguo qd partum est tempore longo. Unde quidam. Si per subtiles sensus sis cognitor illes Sicut aristoteles si ne diuiciis quasi nil es. Vcl rem tuam. i. facultates in presenti seculo pauperibus eroga. et sic custodies rem tuam. i. celestem patriam. Erogare enim est in fideli custodia conservare. qd qui hoc facit in celis thesauris. Diligentiam adhibe. I.t. curam et sedulitatem appone tuis negotiis perpetrandis: ne idoneis actibus et honestis per pigritiam retraharis. Vn ita dicitur. Segniciem fugito zcl. vcl adhibe. I.t. ostendit diligentiam id est amorem amicis. et etiam inimicis. Vn in euange. dicitur. Diligite inimicos vestros. Familiam cura. I.t. pasce ad sufficienciam nō ad superfluitatem. nam per superfluitatem effet prodiga et luxuria per insufficienciam. quia insufficiencia est virtus media. et est in omni medio. s. inter parum et nimis. Vn. medium tenuere beati. Vn. Sicut in omne qd est mensuram ponere prodest: sic sine mensura deperit omne qd est. vel familiam cura. I.t. procura tanq; paternostrias. bonos promovendo. malos corrigo. incorrigibles includendo. Conjugem ama. non qd pulchram. vel nobilem. vel diutinam. sed qd castam et honestam et sapientem. qd dicit salomon. Sapiens mulier edificat sibi domum. preterea Conjugem amam nō causa libidinis: sed causa prolis habende et peccata suigendi. vnde in thobiale. Non incentiuia venoris zcl. Coniuges in qua tuā et non aliam. quis qui ingreditur ad uxorem proximi: nō est mundus. Scriptum est enim non concupisces uxorem proximi tuū. i. non adultereris. qd fornicatores et adulteros iudicabit deo. preterea qd deus coniungerit homo non separat. Unde thobias. Sponsam non cupiam zcl. Libros erudi. I.t. extra ruditas

pone filios ples et servos: qd melioris additionis sunt. vel libros erudi. i. illos qui sunt de legitimo matrimonio procreati qd liberi sunt. vel libros erudi. i. erudiendo disciplinatos reddit qd qui diligenter instanter erudit. vñ salo. Qui parcit vngae: odiu puerus. qui agit diligenter instanter erudit eū. vñ quidam. Natū vngae docet et moribus instruit ergo. Qui parcit tergo: nō amat timo nocet. Liberi. oxz caret singulari. vel erudi libros. i. tribus liberalibus vel mechanicis. vt possit per artes suas corporis inopie. si necesse fuerit subuentire. vñ infra. Si tibi siut nati. nec opes: tunc artibus illos instrue: quo possint inopem defendere vitam. Blandus esto. i. mitis et affabilis nō causa adulatio. sed causa curialitatis et benignitatis. Lestio singulare blandus. i. tribus modis. s. corde/voce/et opere. blandus id est humilis corde. qd non cogites malum contra proximum sed potius bonum. dulcis et suavis voce: vt non irascaris contra deitatem murmurando. sicut aliqui faciunt propter aliquam aduersitatem que eis evenit: sed sis mitis benedicendo potius et maledicendo vnde infra. Successus dignos noli tu ferre moleste. sis fauorabilius et benignus opereris auxiliando potius aliquem inopem et lededo. Unde thobias. Doc facias alius que scis tibi cōmoda zcl. et alibi. Que tibi vis fieri: mihi fac zcl. vnde quidam. Doc facias alius quod tibi vis fieri. Ifrasci abs te noli. i. sine rationabili causa. homo enim iratus nescit viam discernere veritatis. Juxta illud infra. Impedit ira animum ne possit cernere verum. et illud in nullis rebus videt iracundia verum. Unde ira enim est subita animi tempestas que inordinata se concutit et cor hominis ad inseparabilem curiam. et etiam sepe corpus. Et bene dicit ad insamia. Nā ex ira sequitur odium. Juxta illud. Ira odio generat zcl. Ex odio generatur vel nascitur irrgium. et ex irrgio generatur predium. et ex predio fit homicidius: ad quos sequitur tam corporis et anime detrimentum. propter homicidium enim quidam incurrent exiliu. quidam autem ad carcere ergasculum. alij autem ad laqueum. alij ad incendium. alij ad vniuersa mortis genera compelluntur. Patet ergo qd ad iram sequi potest opprobrium sempiternum. In iudiciis adesto. voluntate spontanea non coactus. Malis enim pro trahuntur ad iudiciū coacti: boni vero sponte vel in iudiciū adesto qd in iudicio nō sis peruersus: sed obedies iudicio vel iudici. vel iudiciū. vt des et trahi iudici. vel in iudiciū ne permittas aliquem permanere. nec aliquem iniuste iudices: vel desines iudicari. Wolum da. i. q. d. si aliquid datur tibi danti retribuas. vel i. mutuus id est mutuate et alternate reddit: et crede si necesse fuerit. Et est b. .).

mutuum quando de meo fit tuum / et econverso sy<sup>m</sup> ysidori. vnde  
visualiter dicitur. Mutua dando vice sunt filia mater amice. Lut  
des videto. Idico q<sup>d</sup> des mutuum: sed inde. Cum des video. i. cum  
quo habes hanc vicissitudinem dandi utrum sit ingratus aut nō  
utrum sit memos beneficij accepti ne hoc sit officiperdi. vel [ cui  
des] bona tua] videto. Utrum sit dignus. debes enim dare paupe  
ribus et egenis q<sup>d</sup> si das leccatori vñ histrioni sacrificias dyabolo  
vñ illud. Mimo donare: thus est dare demonis are. Quia histrio  
nibus dare nihil aliud est q<sup>d</sup> demonibus simutare. licet in enange  
lio inueniatur. omni potenti te tribue. Sed ibi tantum de bonis  
et dignis intelligitur. vnde illud in ethobia. Panem tuum et vitum  
tuum super sepulturam iusti constitue. et noli ex eo comedere cum  
potentibus. vnde illud. Respicias dando quid vñ cui quomodo  
quando. I. iurandum serua. I. i. sacramenum firmum et stabili  
le facias vel teneas/ ne pretorio reprehendaris. vel I. iurandum  
serua. i. considera q<sup>d</sup> illud sit iustum/ et honestum et verum/ et de  
quo et pro quo turabis quia aliter non licet turare. qui si turares  
de re nesciens posses iudee publice diffamari. Quia periurium est  
pro se vel pro aliquorum gratia veritatis abnegatio. Vnde periuri  
um est mendacium sacramento confirmatum. q<sup>d</sup> est deo et homini  
bus odiosum. Quia vir religiosus non dirigetur in terra et. Qui  
dius. Nō boue mactato celestia munera gaudent. Sed que prestata  
da est et sine teste fides. vnde quidam. In iuramento fidus satis  
esse memento. Et si tu iures q<sup>d</sup> ius sit dicere cures. I. Coniuia rai  
ro. I. i. sis coniuia raro. vnde illud. Fili noli esse auidus in cibo  
neq<sup>d</sup> te effundes super omnem escam. Tria sunt enim que beatas  
vitam hominis faciunt. s. victus tenuis/toga vilis/ et mens sine  
arte. q<sup>d</sup> visitatum et frequens coniuivum generat fastidium. et sani  
tatem extirpat. epulentiam nouercatur et attrahit infamiam. dam  
num parat: libidinem prouocat. Dicit enim ysidorus. Ubiqueq<sup>d</sup> sa  
turitas: ibi dominatur libido. Et galienus dicit. ciborū appetit  
cie anime sunt detrimenta q<sup>d</sup> quanto magis impletur venter: tan  
to magis anima minoratur. vel I. coniuia. i. comedere. ita q<sup>d</sup> sit vobis  
et est antiqua grāmatica. quia antiquitus dicebatur. cōutuo. as.  
Sed modo dicitur coniuio. aris. vnde. Sume cibū modice: mo  
dico natura fouetur. Sic corpus refice: ne mens letuna grauetur  
vnde hiero. Modicus cibus et temperatus corpori et anime est  
vtilis. vnde infra. Morbi nāq<sup>d</sup> mali causa est quecunq<sup>d</sup> voluptas  
I. Vino te tempera. id est modice vtere vino. quia in illo luxuria  
et febris in anguilla est. Ebrietas enim mentis inducit exilium: et

Veneris incitat incitium: per quā menti quedam obliuio sui ges  
neratur: ex superfluviorum potius indulgentia. Unde in alexand.  
Ritualis et bella moueri imperat et suader rationis vile sepulchris  
Ebrietas. vnde salomon. Unum et mulieres apostare faciunt sa  
pientes: et arguunt senatores. vel fiat ipallage. vino te tempera  
id est a mixtione aque. Pugna pro patria. s. i. pro legibus et cō*st*  
uetudinibus et libertate patrie conseruandis. vel pugna pro pa  
tria. s. i. ab insultibus inimicorum eam defendendo. quia mori pro  
patria dulce est. et patrie impendere vitam vel curam. Vnde moralis  
ter pugna pro patria. s. i. pro celesti regno. Regnum enim celeste/  
per bona merita debemus acquirere. Dec evi terrena habitatio  
nostre. quia nō sumus ciues: sed aduene. conuersatio eni<sup>m</sup> nostra  
est in celis. vnde paulus. Non habemus hic certam mansionem  
sed vitam futuram inquiramus et c. I. Quod satis est dormi. I. sea  
sus est. Qd sufficiens est tibi dormi. non quantum ad naturā cora  
poris: sed plus vigiles et dormies. ita q<sup>d</sup> plus ad salutem anime  
et ad corporis voluptatē. Sopor enim nutrit pigritiam. et animi  
toporem sive accidias. Et est accidia desidiosus animi corporis ho  
minem quemlibet a bono cepto faciens resilire. vnde dicit. Quod  
satis est dormi. I. i. sufficienter ne piger efficiaris. Claude dicit scrip  
tura de pigrō. Sicut oltum versatur in cardine suo: ita piger in  
lecto suo. vnde versus. Non dantur segni celestis premia regni.  
Illi ingeris/ quorū nunc facta sequeris. I. Nil temere crederis. I  
id est audita ne crederis ante et probes illa. quia ille est maledictus  
qui credit omnem spiritum. Nam credere quandoq<sup>d</sup> regit accusa  
tiuum sine prepositione. vt demones credunt. scz q<sup>d</sup> est. et tūc nos  
tat informatam qualitatem. vnde iacobus in epistola. Ecce omnes  
credunt et contremiscunt. Quandoq<sup>d</sup> datum. vt credo tibi:  
id est scio et tu es verax. Quandoq<sup>d</sup> accusatiuum cum prepositio  
ne. vt credo in deum et ita ibi notat inherentias dei/ vel certitudi  
nem rei. vnde apostolus. Scio cui credidi. i. certus sum. Quandoq<sup>d</sup>  
notat responsionem certi noti in futuro. et hoc modo responderet  
patrinus pro puero dicendo credo. Quandoq<sup>d</sup> notat fidem ope  
rata in per dilectionem. vnde in euangelio. Qui crediderit et bapti  
tatus fuerit: saluus erit. vnde. Credo deo/ vel crede deus. plus cre  
dere dico. Si credis in eum: q<sup>d</sup> vel ei/ vel eum. I. Tute consule. I  
Dec vox tute potest esse aduerbum. vnde seculis est. i. tutum cō*st*  
ituum da q<sup>d</sup> sit securum et honestum. Vnde sunt due dictiones. Tu te  
consule. I. i. consule primum cōscientiam tuā: si vis aliquid facere/ et

quam rationem discernendo et delberando quid vnde sic et honestum vel tute consule*i.e.* prius tuam non aliquid incipies quod non possis perficere vel finire. unde infra. Quod potes id tempta te? Wertricem fuge. *i.e.* accessum meretricis et locum in quo habitat: quia fornicatores et adulteros iudicabit deus. id est in indicio condemnabit. unde salomon. Longe fac vias tuas a meretricie. quia dicit hic. Wertrix est profunda cauea. puteus agri. alienorum insidiatrix in via. et quasi leo qui cum viderit thauros eos interficit. Et alibi dicit hiero. Securum est mulierem non audire. securum non videre: securissimum non tangere. quod inflamat dum auditur. inuenenat dum videtur. polluit dum tangitur. dicit ergo longe fac vias tuas a meretricie. primo propter eius immundiciam. quia lues est corporis et anime detrimentus. unde illud. Balnea corniti quid profundit quid meretrici. Nec meretrici misera nec corniti alba sit vanda. Item longe fac vias tuas a meretricie propter eius cupiditatem. quia pro rebus tuis servit et non amo te cui. iuxta illud. Tazda quisquis amat sua non se credit amari. Uel longe. id est propter eius infidelitates. iuxta illud. Non est in speculo res qua speculamur in illo. Sic patet et noui est in muliere fides. Et alibi. Nonne videt et parua fides est in muliere. Crede mihi: si credis et tu deciperis. Et alibi. Femina fraus satane. mala sero. non bona mane. unde salomon. fatus distillans labia meretricis. et nitidus oleo guttus eius. nouissima autem eius quasi abstinethium sunt amara. Item longe fac te. propter causas et plurimas. unde versus In coltu sex damna tuo. quod denarium do. Dumoxemque bonus proprio de corpore fundo. Appropoco vitam. studiu cum nomine perdo. Offendoque deum in triplici: sic sorde redundo. Dicitur autem meretrice a me: et quod est fleo. et quia dicit ouuidius. Ut ferent oculos crudiere suos. Uel dicitur a meretrice quod est vinum. et tricacas. Uel dicitur a meretrice mereris. quia precius libidinis meretur. Unde meretrice quasi merens stricte era. vel quia huius opinionem suam meretur quicquid potest tibi rapere. Libros lege. Id est exerce studium. Dicit vero libros et non librum. quia unus liber non sufficit ad instruendum aliquem virtutibus. Liber enim dicitur interior pars corticis. In cortice enim solebant antiquitus scribere ante usum pargamenti. Et inde dicuntur liber in quo legitur et addiscitur. Unde versus. Liber id est basthus. vel vir sine compede natus. Estque liber codex. vel raptus ab arbores cortex. Prima. bene. faciunt genitivo. brigus secunda. Unde Isidorus. Qui vult cum deo semper esse. illum decet

frequenter orare et legere. Nam cum oramus: cum deo loquimur. Cum legimus vero deus loquitur nobiscum. Nec commoda confert sancta lectio scripturarum seu quia mentis intellectum erudit. seu quod a mundi vanitatibus astutum hominem ad amorem dei reducit. Litteras disce. et clementia. vel communiter legere libros. ut sapiens efficiaris. Unus salomon. filii doctrinaz magis et aurum dilige. Unde plus probo thesaurum doctri et diuinis aurum. quod melior est sapientia cunctis opibus preciosissimum. Unus oratius. Utilius argentum est auro: virtutibus aurum. Item salomon dicit. Melius est senem addiscere et ignorare. Et alibi. Turpe est mihi velle doceri vel litteras disce. *i.e.* actus bonorum: per exempla literarum. unde infra. Discere ne cesses te. sed discere est onerosum: scire vero gloriosus. Item isti dicit. primo esto auditor et doctor: et per disciplinam accipe nomen magistri. Unde in faceto. Nec nomen sine re velis habere magistri. Quod legeris memento. Et quid proficit nobis audire: nisi audita memoria commendemus vere nihil. Ideo subiungit quod legeris memento. *i.e.* in memoria habeas. quod legere et non intellegere te. Nil mentire. *i.e.* non mendacium proferre quod scriptum est. Oris mendacium occidit animam. qui vero dicit falsum credens verum dicere non mentitur. vel nil mentire. quod mentiri est contramentem ire. mentiri est falsum sponte proferre. Salomon. Qui mentitur: cuiuslibet potestatis veritatem detestatur: et iram dei super se vocat. quod plus timet hominem et deum. Neminem irriseris. in modo aliquod despiceris. siue pauperem. siue insipientem. quod deridet de ridebitur. unde infra. Alterius factum aut dictum ne contempseris vndeque. *i.e.* Bonis benefactio. Respoderet ad illud quod supra dixerat Lui des videto. *i.e.* bonis. Unus david. benefac domine bonis et rectis corde. Et sene. Beneficium est beniuola actio: tribuens gaudium. cupiensque proferre: tribuendo in illud quod facit. vel bonis *i.e.* de bonis tuis pauperibus eroga. Erogare est animi habitus. nature decus. vite ratio. morum pietas. cultus diuinitatis honor hominis: et eterne beatitudinis meritum. dicit ergo bonis benefacto. Unde augustinus. Operemus bonum ad omnes. maxime ad domesticos fidei. Maledictus ne esto. *i.e.* de aliquo ne maledicaris. unde david Diverte linguam tuam a malo. et labia tua ne loquantur dolum. vel maledictus te. *i.e.* non facias aliquid propter quod sis maledictus. quod scriptum est: maledicti non possidebunt regnum dei. ideo postquam benedictus et maledictus. quod benedictis dicetur in die iudicij: venite benedicti filii mei: et ad dexteram meam accipite regnum quod vobis paratus est a principio mundi. maledictis vero dicetur. Ita b. ii.

maledicti in ignem eternum. unde. Asperga vox iste. sed vox et blas-  
da venite. Dicetur reprobis iste. venite probis. Sponsus ego vite  
vos introduco venite. Omnes oblige vacue venistis abite. Ad  
pretorium statu. [Doc concordat huic quod superius dicerat] In iu-  
dicium addeho; et sic duo notes. s. cum citatus fueris venias. et etiam  
et astare debebas propter reverentiam exhibendam. Minori vero  
est astare maiorum vero consedere. Dicit ergo ad pretorius statu  
id est apud iudices ut possis causas addiscere. Pretorium est sedes  
iudicantis tc. [ad pretorium statu] non ad prostibulum. sed potius  
ad oratorium. non ad leccatorum contubernium: sed potius ad  
sobriorum consortium. non ad stultorum colloquium. sed ad cō-  
munionem sapientum. Equum iudica. s. i. equitatem. iustum iude-  
cium ab iniusto discernendo. unde scriptum est. Juste iudicate si-  
lij hominum. et alibi. Erudimini qui iudicatis terram. Juste enim  
iudicare gloriosum est apud deum: et apud iudicem meritorum.  
unde salomon. Statuta dolosa abhominatio est apud deum. De-  
bet autem quisque iudeo his quatuor carere. s. amore/ odio/ ira/ pre-  
mio. ne ira vel odio destruat iustum causam. amorem. amore vel premio fo-  
veat iniustum causam. unde versus. Judicis est recti uic munere  
nec piece flecti. Existimationem retine. i. si videris aliquem bos-  
num facientem non statim existimare: et iudices esse bona. et cetero  
so: anteque perfecte probaveris. quia pudibundum est aliquem hos-  
die laudare. et eundem cras vituperare. vel Existimationes retine  
id est bonam famam. q. d. Ita te habeas ut alii possint existimare  
te esse bonum. et ut dicatur bona opinio de te. vel sic existimatio-  
nem retine. i. si homines bene existimant de te: illaz existimatione  
retine bonis operibus insistendo: ut semper bonum de te possint  
homines existimare. Vel si malam existimationem de te audias: il-  
lam retine. ne ulterius pretendatur illa mala existimatio et credo  
Q hic sit melior. vel aliter cum incertus fueris de aliqua re: illam  
retine. ne diuulges anteque rei discussoris veritatem. [Consulto esto  
id est sapiens et plenus consilio. ut scias alijs consulere: ut te co-  
sulant consultores. Consultus est a quo penitit consilium. Losul-  
to vero qui petit. Unde versus. Consultor rogitat. consultus co-  
silium dat. ] Iracundiam tempora. id est iram longam. unde pau-  
lus. Sol id est christus non occidat. id est non auferatur a vobis  
super iracundiam vestram. id est propter iracundiam vestram.  
Et david. Ira scimus et nolite peccare. id est in ira perseverare: quod  
est mortale peccatum. Unde ira est omnium viciorum ianua. Ira  
cundia vero est libido viciens in eum qui te videatur lessisse in

suria. Et infra dicitur. Litis preterite tc. quia iracundia est ita in-  
ueterata que non potest apud actorem suum veniam reperire. unde  
de oratione. Qui non moderabitur ire. In factum voler esse dolor  
quod suaserit et mens. Et alibi. Ira furor brevis est. animum rege-  
qui nisi pareat. Imperat tc. id est impetuosa voluptatem repra-  
sente. Dec in oratio. Virtute vtere. Id est viriliter agas rem.  
Vnde Salomon. Qui dissipate agit rem suam: opus suum dissi-  
pat. vel virtute vtere. Id est tamquam bonis operibus et virtute  
instrue. vel virtute et exercere. Sunt enim quidam in aliquo virtuo-  
si qui se tamen non exercent. et tales non reuuntur virtute. quod nos  
vtrum re dum est in actu. Unde virtus est habitus. mentis bene-  
constitute. Unde thobias. Insece virtutes tc. quia dicit vtere et  
non abutere. quia qui se similitat esse virtuosum et non est. vel fig-  
git se vtere propter laudes: virtute abutitur. Virtute vero vtitur  
qui appetit virtutem propter seipsum quia propter seipsum appe-  
tenda est. Est enim precium sumpsius. Virtus enim bonis operi-  
bus est precium eterne beatitudinis. Troco lude. Id est io-  
co simplici. qui uillam gerit infamiam sive damnum. Et est troc-  
liguum volubile et rotundum. quod pueri percutientes scutis/  
et girum huc et illuc volvunt. Et dicitur a trocos quod est volu-  
tate. Et per hoc genus ludus et simplicita et venialia esse sequenda.  
viciosa vero et damnoosa quelibet esse fugienda. Unde subiun-  
git. Aleas fuge. Id est ludum alearum. et per hoc genus lus-  
di inuitat quelibet damnoosa et criminalia esse fugienda. Exerciti  
um enim alearum/deciorum/et consumilium. diffamat hominem.  
pecuniam spoliat. bursam evanescit. rixas et pugnas excitat. ho-  
micidia properat. Dicit ergo. Aleas fuge. Id est omnem ludum  
damnosum. ubi pecunia perditur. visus calligatur. cupiditas ex-  
citatur. deus ignoratur. negotium et utilitas postponitur. ira/  
cundia provocatur. homicidium properatur. dyabolus inuoca-  
tur. Ignitus filii ini propter ista omnia fuge aleas: quia decretum  
dicit. Clericus aleator/aut cesset/aut deponatur/vel degradatur.  
Et sic patet qualiter per spiritualia dat intelligere generalia. quia  
per trocum dat intelligere omnem ludum simplicem: generalius  
ter per aleas omnem ludum damnosum intelligit. per quam pos-  
sum/ iactura/ radix et inimicitia et mala alia procreari. Et dicitur  
alea ab aleo milite greco qui huiusmodi ludum inuenie in  
obsidione troiana. Vel dicitur ab aleos quod est alienum. quia  
ludentes a rebus suis alienat. Minorem ne contemptis. id est  
si sis maior: illo estate vel corpore. quia consilio pollet cui vnu na-

tura negavit. qz quanto maior es tanto humilia te in omnibz. qz qui se humiliat exaltabitur et econuerso. vel minorum ne zc. i. dignitate vel ordine/potestate/nobilitate/divicijs/vel parentela. qz tñ potest ascendere: quantu[m] ascendiisti. vnde. Cum fortuna volet: fies de rethore consul. Preterea tu non es securus. quin inferius illo possis descendere. Quia dicit galterus in alexandriade. Tolluntur in altum zc. Et alibi. Percute mortales animos extolleret fastu. collectis opibus zc. Misericordia noli irridere. [Aut]or specificat qd dicerat dicens q homo miser vel in miseria redactus minus est contempnendus q alius. qz dicitur. Est misero peius desperatione q dolor eius. dicit ergo miserum noli irridere. qz creatura dei est quicunq[ue] sit. et deus scit quid de te/ et illo sit factur. Debes enim cogitare q tibi similia possunt accidere. vel etiam grauiora vnde. Vultus fortune variatur imagine lune. Crescit decrescit in eodem sistere nescit. T[em]p[or]is arbitrio virium feceris. i. in fortitudine ne nimium non confidas. vnde scriptum est. Maledictus qui confidit in multitudine virium suarum. Et seneca. Multi ignorauerunt vires suas qui credunt taz magnos se esse q audent attendere superflua bella/ et in discrimen venienda. vel ventura/imo arbitrio rationis. q. d. vires tuas no[n] constitutas iudices oper[um] tuorum. Quia dicit david. non saluabitur rex per multam fortitudinem: neq[ue] gas saluabitur in multitudine virtutis sue. Patere legem quam ipse tuleris. i. legem quam imposueris et sciueris. vnde in sequentibus. Turpe est doctori zc. Item dogma tuu[m] sordet: si te tua causa remordet. vel patere legem. i. tu legem imponas aliis: quam velles ut tibi imponeretur. Unde. legem quam tuleris de iure tenere teneris. Qua si respueris: iure puerilis eris. qz mors est mortem pianda. Alienum noli concupiscere. i. rem alienam. qz committere in legem. vnde quidam sapiens. frustra legis auxilium invocat: qui cõmitit in legem. Unde in lege scriptum est. Alienam messem ne transferas de agro in agrum: qz radix est omnium malorum cupiditas. qua quidam appetentes errauerunt a fide. Et concupiscentia eni[m] alienae rei multotiens prouenit furtum. Unus alibi. Noli fili concupiscere divicias: que cum labore acquiruntur. cu[m] timore possidentur. cum dolore amittuntur. vnde quidam. Dives divicias non aggregat absq[ue] labore. nec tenet absq[ue] metu. nec de sinit absq[ue] dolore. Panca in coniuio loquere. quia in multilo quio non deest peccatum. vnde infra. Inter coniuias zc. vel sic querere pauca in coniuio. i. in paruo coniuio nec quere superflua fercula. sed sume grata qd dabitur tibi. vnde infra. Et si quis mu

nus cum det tibi pauper amicus zc. et sic est sensus quere paucia in coniuio. i. si sis univatus ad paruum prandius modico sis contentus. qz vt dicit salomon. Melius est vocari ad elemosinam cum gaudio: q ad vitulum saginatum cum odio. Et alibi dicit salomon. Melior est buccella siccata cum gaudio sumpta: q domus plena vicinis cum iurgio zc. Parentes patienter vincere. i. patrem et matrem si sint irati contra te: qz eis sustinendum est. Nam vidua est virtus: quia non patientia firmat. Et alibi. Virtutes anti-mi patientia dirigit omnes. vnde infra. Clerba cum tuleris zc. vnde alibi. Nobile vincendi genus est patientia virtus zc. vel parentes. i. obediens tibi. q. d. sis benignior erga humiles: q erga rebelles. vnde in alexandro. Non minus est postq[ue] cepit miserabilis esse. parcere cum franco: q frangere posse rebellem. Beneficii accepti memori esto. Ne dicaris ingratus. gratitudinem enim detect obseruare: et habere in memorum qd datum est tibi. et retribuendus in tempore oportuno. qz de ingrato dicitur illud opprobrium. Litus aro. lateremq[ue] lauo; diuin servio prauo. vnde seneca. Beneficii accepti ne obliuiscaris. qz munera sumpta ligant. Minime iudica. i. raro. vel minime spiro non. i. noli iudicare. id est quasi inuitus iudica. Et si ita acciderit q iudices iudica equum: ne iudicaris a deo. quia scriptum est. Quo iudicio iudicaueritis: iudicabimini. vel minime iudica. i. non aliquem condemnna. Iudicare enim ponitur pro condemnare. Unde nolite iudicare: et non iudicabimini. Qui eni[m] iudicat dominus est. Illud stude agere qd iustus est. i. non aliud ut in ieiuniis et bonis operibus. Et nota q n[on] sine elemosinis perfectum est ieiunium. Sed cum sit cum elemosinis et orationibus: tunc transit ad celum: et ad curas dei peruenit. Item ieiunia sunt sortia tela aduersus luxurias carnis. Lato eni[m] per abstinentiam vincitur. vnde illud. Luxuriat rato/ non bene pasta caro. vel stude zc. i. qz iuri consonum est et honestum. S. dilectionem dei et proximi conseruare: et in hoc stude et sige cor eius et voluntatem tuam firma. et sic opus tuu[m] expende. qz in his duabus ut testatur veritas euangelica: tota lex pendet. et ita docet fuisse omnem iniuriam et veritatem iusticie adherere. Illud ideo per mandatum subsequens confirmatur: qd est tale. Libenter amorem fert erga deum et proximum/amicum et etiam inimicum. vñ in euangelio dicitur. Diligite inimicos vestros. Unus paulus. vita est amor: ergo mors est odium. vnde libenter amorem fert. i. libenter animo/ex affectu cordis: et in caritate non ficta: ama illum a q[ui] amaris. Quia dicit beatus augustinus. Qui amet rem non amva